
                                                                                                                                95871Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 novembre 2025, n. 1718
Ampliamento dell’offerta formativa pluriennale di Istruzione e Formazione Professionale in modalità duale 
a. f. 2025/2026. Applicazione quota vincolata del risultato di amministrazione e variazione al Bilancio di 
previsione 2025 e pluriennale 2025, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per complessivi € 188.525,56

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6, L.R. n.7 del 04/02/1997, “Norme in materia di organizzazione dell’amministrazione 
regionale”;

	− la D.G.R. n.3261 del 28/07/1998 in materia di “Separazione delle attività di direzione politica da 
quella amministrativa”;

	− gli artt. 4 e 16, D.lgs. n.165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii. in materia di “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il D.P.G.R. n.22 del 22/01/2021, e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Formazione del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e 
Formazione, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore alle Politiche per 
il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione Prof. Sebastiano Leo, di concerto con l’Assessore 
al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari Generali, Fabiano Amati, per la parte relativa all’utilizzo della quota 
vincolata del risultato di amministrazione.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8, Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23/07/2019, n.1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del D.P.G.R. 22/01/2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di autorizzare l’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 
42 comma 8 e seguenti del D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., per la somma complessiva di € 188.525,56, 
di cui € 53.000,00 mediante l’utilizzo di economie vincolate formatesi negli esercizi precedenti sul 
capitolo di spesa U0961050 “TRASFERIMENTI AI SOGGETTI ATTUATORI CONTRIBUTO PER ATTIVITÀ DI 
APPRENDISTATO A REGIME” e per € 135.525,56 mediante l’utilizzo di economie vincolate formatesi negli 
esercizi precedenti sul capitolo di spesa U0961070 “Trasferimenti ai Soggetti Attuatori dei finanziamenti 
- iniziative obbligo formativo (ART.68 L. 144/99 DD. 370/SEGR/2000 DEL 13/11/2000)”;

 2.	 di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 
2025-2027, approvato con L.R. n. 43/2024, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26/2025, pari all’importo complessivo di                



95872                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

€ 188.525,56, per le motivazioni esplicitate nel documento istruttorio e così come riportato nella sezione 
“Copertura Finanziaria”;

 3.	 di dare atto che la variazione proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio come previsto dal D. Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

 4.	 di demandare alla Sezione Formazione l’adozione degli atti consequenziali, connessi alla gestione delle 
risorse;

 5.	 di approvare l’Allegato “E/1”, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla Tesoreria 
regionale, dopo l’approvazione della presente deliberazione.

 6.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23, D.lgs. 
14/03/2013, n.33, nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” - sotto sezione 
“Provvedimenti” - “Provvedimenti organi indirizzo politico” - “Provvedimenti della Giunta Regionale”;

 7.	 di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 8.	 di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP, ai sensi della L.R. 18/2023.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                95873Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                    

  

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
OGGETTO: Ampliamento dell'offerta formativa pluriennale di Istruzione e Formazione Professionale in modalità duale 
a. f. 2025/2026. Applicazione quota vincolata del risultato di amministrazione e variazione al Bilancio di previsione 
2025 e pluriennale 2025, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per complessivi € 188.525,56 
 

Regione Puglia, in coerenza con le indicazioni europee e ministeriali, promuove l’introduzione e lo sviluppo di 
programmi di apprendimento basati sul lavoro, finanziando percorsi formativi in modalità “duale”, durante i quali 
vengono rafforzati i contenuti di applicazione pratica dell’Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) e dei percorsi 
IFTS (Istruzione e Formazione Tecnica Superiore). L’obiettivo di fondo della modalità di apprendimento “duale” è di 
contrastare la dispersione scolastica e facilitare la transizione dal mondo dell’istruzione e della formazione a quello del 
lavoro mediante meccanismi di valorizzazione delle competenze, formali e non formali, acquisite in contesti lavorativi. 
L’approccio alla didattica fondato su esperienze formative pratiche (impresa formativa simulata, alternanza 
“rafforzata” e apprendistato di primo livello ex art. 43 D.Lgs. n. 81/2015), infatti, permette di migliorare l’aderenza al 
mercato del lavoro dei sistemi d’istruzione e formazione. Nel “sistema duale” l’attenzione viene rivolta principalmente 
all’attivazione del contratto di apprendistato finalizzato al conseguimento della qualifica, del diploma professionale di 
IeFP o degli IFTS, in quanto istituto contrattuale che può rappresentare un’adeguata risposta alle difficoltà delle 
imprese di reperire profili professionali specializzati, riducendo il mismatch tra competenze richieste nel mercato del 
lavoro e quelle in uscita dai percorsi IeFP e IFTS, favorendo contemporaneamente l’accesso dei giovani nel mercato 
del lavoro. Inoltre, il “sistema duale” porta con sé innovazioni pedagogiche (personalizzazione dei percorsi, approccio 
esperienziale e induttivo all’apprendimento, presa in carico degli aspetti motivazionali, lo stretto contatto tra 
territorio e formazione), che contribuiscono alla riduzione della dispersione, fenomeno che, come afferma la 
Commissione Europea, rappresenta uno dei fattori maggiormente rilevanti nel rallentamento dello sviluppo dei Paesi 
UE. I percorsi in duale, infatti, registrano tassi di abbandono ridotti e spesso ricoprono una funzione di “luogo di 
recupero” dei ragazzi e delle ragazze usciti dal circuito dell’istruzione scolastica: in Puglia i dati sull’uscita precoce dal 
sistema di istruzione e formazione, raccolti dall’Ufficio Statistico regionale, mostrano un netto miglioramento tra 2021 
e 2022, proprio in corrispondenza dello sviluppo a livello regionale della misura. La Regione, a partire dall’a.f. 2022/23, 
ha strutturato la propria strategia di intervento su due misure:  

 Percorsi triennali in duale per il conseguimento di qualifiche e diplomi professionali;  
 Percorsi duali finalizzati all’acquisizione di una qualificazione di IFTS. 

Dall’anno scolastico 2025/2026 i percorsi di istruzione, di istruzione e formazione professionale (IeFP) di Regione 
Puglia sono presenti a regime sulla piattaforma UNICA del Ministero dell’Istruzione e Merito. 
Con Determinazione del Dirigente Sezione Formazione n. 1151 del 04.07.2024, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia n. 55 dell'8 luglio 2024, Regione Puglia ha approvato l’Avviso pubblico per l’offerta formativa 
pluriennale di Istruzione e Formazione Professionale in modalità duale, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 5 
- Componente 1 - Investimento 1.4 “Sistema duale” finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU Anni 
formativi: 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027”;  
Con Determinazione del Dirigente Sezione Formazione n. 1497 del 10.10.2024 ha approvato l’elenco idonei per i 
percorsi linea 1 con validità triennale;  
Con Determinazione del Dirigente Sezione Formazione n. 457 del 27.03.2025 è stata approvata, per l’anno formativo 
2025/2026, la procedura per la manifestazione di interesse a conferma dell’impegno a realizzare la proposta 
progettuale ritenuta idonea, tramite l’invio della documentazione presenti nell’elenco idonei in esito alla procedura ad 
evidenza pubblica di cui alla Determina Dirigenziale n. 1497 del 10.10.2024;  
Con Determinazione del Dirigente Sezione Formazione n. 675 del 29.04.2025, modificata con D.D. n. 684 del 
02.05.2025, sono stati approvati, a seguito dell’esito positivo del controllo amministrativo della documentazione 
inviata, n. 6 elenchi suddivisi per provincia dei n. 76 progetti, specificando che con successivo provvedimento si 
sarebbe proceduto al finanziamento di tutti quei progetti utilmente collocati sino ad esaurimento delle risorse 
assegnate;  
Tenuto conto che la Programmazione dell’OF IeFP DUALE a valere sulle risorse PNRR Missione 5 Inv.1.4 per l’annualità 
formativa 2025/2026, Regione Puglia ha impiegato il totale delle risorse ministeriali già assegnate per € 2.825.431,00 
con il Decreto Direttoriale n. 190/2025 e per € 3.105.914,00 con il Decreto Direttoriale n. 191/2025, per un importo 
complessivo di € 5.931.345,00 e iscritte in bilancio giusta Deliberazione di Giunta Regionale nr. 796 dell'11 Giugno 
2025 del Registro delle Deliberazioni, al fine di consolidare l’offerta formativa nel Sistema Duale per l’acquisizione di 
qualifiche professionali, per un totale di n. 19 progetti a fronte dei 76 progetti ritenuti idonei per l’anno formativo 



95874                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

  

25/26, i quali hanno già classi costituite da ragazzi che hanno effettuato la scelta del percorso di IeFP iscrivendosi 
tramite la piattaforma UNICA del Ministero dell’Istruzione e Merito (SIDI).   
Per quanto ampiamente argomentato, la presente proposta si rende pertanto necessaria al fine di garantire la 
continuità e l’ampliamento dell’Offerta Formativa, mirata a potenziare il collegamento tra istruzione e formazione e le 
esigenze del mercato del lavoro. Ciò contribuirà a migliorare l’occupabilità giovanile e l’acquisizione di competenze 
spendibili.  
In particolare, Regione Puglia, con l’Avviso pubblico per l’offerta formativa triennale in modalità duale, approvato con 
D.D. n. 1151 del 04.07.2024, intende programmare, per le annualità 2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027, percorsi 
finalizzati al conseguimento di una qualifica professionale di livello III del Quadro Europeo delle Qualifiche (EQF), nei 
settori strategici dell’economia regionale. L’obiettivo è garantire l’assolvimento dell’obbligo formativo per gli allievi 
che hanno scelto i percorsi IeFP e assicurare la continuità dell’offerta formativa. 

Al fine del conseguimento di tale obbiettivi, si propone di impiegare, in quanto conformi e coerenti con gli obiettivi e 
le finalità per cui erano state inizialmente assegnate, le risorse finanziarie derivanti da economie  vincolate formatesi 
negli esercizi precedenti per € 53.000,00 sul capitolo di spesa U0961050 “TRASFERIMENTI AI SOGGETTI ATTUATORI CONTRIBUTO 
PER ATTIVITÀ DI APPRENDISTATO A REGIME” e per € 135.525,56 sul capitolo di spesa U0961070 “Trasferimento ai Soggetti 
Attuatori dei finanziamenti - iniziative obbligo formativo (ART.68 L. 144/99 DD. 370/SEGR/2000 DEL 13/11/2000), per 
un importo complessivo di € 188.525,56 da impiegare per l'ampliamento dell'offerta formativa pluriennale di Istruzione 
e Formazione Professionale in modalità duale a. f. 2025/2026. 

Visti 

- il D.Lgs 23/06/2011, n.118, come integrato dal D.Lgs 10/08/2014, n.126, recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

- l’art. 51, comma 2, D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., secondo il quale la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza 
le variazioni del Documento Tecnico di Accompagnamento e le variazioni del Bilancio di Previsione; 

- l’art. 42, comma 8 e ss., D. Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., relativi all’applicazione quote del risultato di Amministrazione; 
- la L.R. n.42 del 31/12/2024, “DISPOSIZIONI PER LA FORMAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E BILANCIO PLURIENNALE 2025-2027 DELLA 

REGIONE PUGLIA (LEGGE DI STABILITÀ REGIONALE 2025)”; 
- la L.R. n.43 del 31/12/2024, “BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE PUGLIA PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2025 E PLURIENNALE 2025-

2027”; 
- la D.G.R. n.26 del 20/01/2025 “BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2025 E PLURIENNALE 2025-2027. ARTICOLO 39, 

COMMA 10, DEL DECRETO LEGISLATIVO 23 GIUGNO 2011, N. 118. DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E BILANCIO FINANZIARIO 

GESTIONALE. APPROVAZIONE"; 
- la D.G.R. n.36 del 29/01/2025 con la quale la Giunta Regionale ha determinato il risultato di amministrazione presunto 

dell’esercizio finanziario 2024 sulla base dei dati contabili preconsuntivi;  
- la D.G.R. 15/09/2021, n.1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, denominata “AGENDA 

DI GENERE”;  
- la D.G.R. 26/09/2024 n.1295 recante “VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE (VIG). APPROVAZIONE INDIRIZZI METODOLOGICO-OPERATIVI E 

AVVIO FASE STRUTTURALE. 

Si ritiene pertanto che, alla luce delle risultanze istruttorie, sussistano i presupposti di fatto e di diritto per autorizzare 
l’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione e la variazione al bilancio di previsione 2025 e 
pluriennale 2025-2027, approvato con L.R. n. 43/2024, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., al fine di assicurare la copertura 
finanziaria per complessivi € € 188.525,56, per le motivazioni esplicitate nel documento istruttorio e come indicato nella 
“copertura finanziaria”. 
 

Esiti Valutazione di impatto di genere: Neutro 

 

Garanzie di riservatezza 
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla 
legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei 



                                                                                                                                95875Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                    

  

cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché 
dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati 
sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie 
di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”.  

 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 

Il presente provvedimento comporta l’applicazione della quota vincolata del risultato di Amministrazione, ai sensi 
dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per complessivi € 188.525,56, di cui € 53.000,00 
derivanti dalle economie vincolate formatesi negli esercizi precedenti sul capitolo di spesa U0961050 “TRASFERIMENTI AI 
SOGGETTI ATTUATORI CONTRIBUTO PER ATTIVITÀ DI APPRENDISTATO A REGIME”, collegato al capitolo di entrata E2050570, e per € 
135.525,56 sul capitolo di spesa U0961070 “Trasferimento ai Soggetti Attuatori dei finanziamenti - iniziative obbligo 
formativo (ART.68 L. 144/99 DD. 370/SEGR/2000 DEL 13/11/2000), collegato al capitolo di entrata E2050571 e la 
conseguente variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di Previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al 
Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato con DGR n. 26 del 
20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2), D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., come di seguito indicato: 

APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE  
 

CRA CAPITOLO DECLATORIA 
MISSIONE 

PROGRAMMA 
TITOLO 

P.D.C.F. 
VARIAZIONE 

E.F. 2025 
COMPETENZA 

VARIAZIONE 
E.F. 2025 

CASSA 
 

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
 

+ € 188.525,56 0,00 

10.04 U1110020 FONDO DI RISERVA PER SOPPERIRE A DEFICIENZE DI CASSA. 20.1.1 U.1.10.01.01.000 0,00 -   € 188.525,56 

19.05 U0961070 
TRASFERIMENTO AI SOGGETTI ATTUATORI DEI 

FINANZIAMENTI - INIZIATIVE OBBLIGO FORMATIVO (ART.68 
L. 144/99 DD. 370/SEGR/2000 DEL 13/11/2000.) 

15.2.1 U.1.04.04.01.000 + € 188.525,56 + € 188.525,56 

 
L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come 
previsto dal D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.. 
 
La spesa di cui al presente provvedimento pari complessivamente ad € 188.525,56, corrisponde ad obbligazione 
giuridica che sarà perfezionata nel 2025, mediante l’adozione dei successivi atti del Dirigente della Sezione 
Formazione. 
 
Tutto ciò premesso, al fine dell'ampliamento dell'offerta formativa pluriennale di Istruzione e Formazione 
Professionale in modalità duale, da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 5 - Componente 1 - Investimento 1.4 
"Sistema duale" finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU. Anni formativi: 2024/2025 - 2025/2026 - 
2026/2027. si propone alla Giunta regionale: 
1. di autorizzare l’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti 

del D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., per la somma complessiva di € 188.525,56, di cui € 53.000,00 mediante l’utilizzo di 
economie vincolate formatesi negli esercizi precedenti sul capitolo di spesa U0961050 “TRASFERIMENTI AI SOGGETTI 
ATTUATORI CONTRIBUTO PER ATTIVITÀ DI APPRENDISTATO A REGIME” e per  € 135.525,56 mediante l’utilizzo di economie 
vincolate formatesi negli esercizi precedenti sul capitolo di spesa U0961070 “Trasferimenti ai Soggetti Attuatori 
dei finanziamenti - iniziative obbligo formativo (ART.68 L. 144/99 DD. 370/SEGR/2000 DEL 13/11/2000)"; 

2. di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, 
approvato con L.R. n. 43/2024, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, 
approvato con D.G.R. n. 26/2025, pari all'importo complessivo di € 188.525,56, per le motivazioni esplicitate nel 
documento istruttorio e così come riportato nella sezione “Copertura Finanziaria”; 

3. di dare atto che la variazione proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio 
come previsto dal D. Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;  

4. di demandare alla Sezione Formazione l’adozione degli atti consequenziali, connessi alla gestione delle risorse; 
5. di approvare l’Allegato “E/1”, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante del presente 

provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla Tesoreria regionale, dopo l’approvazione della 
presente deliberazione.  



95876                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025



                                                                                                                                95877Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                    

A
lle

ga
to

 n
. 8

/1
 

al
 D

.L
gs

 1
18

/2
01

1

in
 a

um
en

to
in

 d
im

in
uz

io
ne

15
Po

lit
ich

e 
pe

r i
l l

av
or

o 
e 

la
 fo

rm
az

io
ne

 p
ro

fe
ss

io
na

le
Pr

og
ra

m
m

a
2

Fo
rm

az
io

ne
 p

ro
fe

ss
io

na
le

Ti
to

lo
 

1
Sp

es
e 

co
rr

en
ti

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i 

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

18
8.

52
5,

56
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

18
8.

52
5,

56

2
Fo

rm
az

io
ne

 p
ro

fe
ss

io
na

le
re

sid
ui

 p
re

su
nt

i
pr

ev
isi

on
e 

di
 co

m
pe

te
nz

a
18

8.
52

5,
56

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
18

8.
52

5,
56

15
Po

lit
ich

e 
pe

r i
l l

av
or

o 
e 

la
 fo

rm
az

io
ne

 p
ro

fe
ss

io
na

le
re

sid
ui

 p
re

su
nt

i
pr

ev
isi

on
e 

di
 co

m
pe

te
nz

a
18

8.
52

5,
56

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
18

8.
52

5,
56

1
fo

nd
o 

di
 ri

se
rv

a
re

sid
ui

 p
re

su
nt

i
pr

ev
isi

on
e 

di
 co

m
pe

te
nz

a
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

18
8.

52
5,

56

20
fo

nd
i e

 a
cc

an
to

na
m

en
ti

Pr
og

ra
m

m
a

1
Fo

nd
i r

ise
rv

a
Ti

to
lo

 
1

Sp
es

e 
co

rr
en

ti
re

sid
ui

 p
re

su
nt

i 
pr

ev
isi

on
e 

di
 co

m
pe

te
nz

a
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

18
8.

52
5,

56

20
fo

nd
i e

 a
cc

an
to

na
m

en
ti

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
18

8.
52

5,
56

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

18
8.

52
5,

56
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

18
8.

52
5,

56
18

8.
52

5,
56

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

18
8.

52
5,

56
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

18
8.

52
5,

56
18

8.
52

5,
56

(*
) L

a 
co

m
pi

la
zio

ne
 d

el
la

 co
lo

nn
a 

pu
ò 

es
se

re
 ri

nv
ia

ta
, d

op
o 

l'a
pp

ro
va

zio
ne

 d
el

la
 d

el
ib

er
a 

di
 v

ar
ia

zio
ne

 d
i b

ila
nc

io
, a

 cu
ra

 d
el

 re
sp

on
sa

bi
le

 fi
na

nz
ia

rio

18
8.

52
5,

56

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i 

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

18
8.

52
5,

56
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i 

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

18
8.

52
5,

56
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

(*
) L

a 
co

m
pi

la
zio

ne
 d

el
la

 co
lo

nn
a 

pu
ò 

es
se

re
 ri

nv
ia

ta
, d

op
o 

l'a
pp

ro
va

zio
ne

 d
el

la
 d

el
ib

er
a 

di
 v

ar
ia

zio
ne

 d
i b

ila
nc

io
, a

 cu
ra

 d
el

 re
sp

on
sa

bi
le

 fi
na

nz
ia

rio

TO
TA

LE
 G

EN
ER

AL
E 

DE
LL

E 
EN

TR
AT

E 

TO
TA

LE
 T

IT
O

LO

TO
TA

LE
 V

AR
IA

ZI
O

NI
 IN

 E
NT

RA
TA

  

Fo
nd

o 
pl

ur
ie

nn
al

e 
vi

nc
ol

at
o 

pe
r s

pe
se

 co
rr

en
ti

Fo
nd

o 
pl

ur
ie

nn
al

e 
vi

nc
ol

at
o 

pe
r s

pe
se

 in
 co

nt
o 

ca
pi

ta
le

Ut
ili

zz
o 

Av
an

zo
 d

'a
m

m
in

ist
ra

zio
ne

 

TI
TO

LO
 

Ti
po

lo
gi

a

EN
TR

AT
E

TI
TO

LO
, T

IP
O

LO
GI

A
DE

NO
M

IN
AZ

IO
NE

PR
EV

IS
IO

NI
 

AG
GI

OR
NA

TE
 A

LL
A 

 
PR

EC
ED

EN
TE

 
VA

RI
AZ

IO
NE

 - 
DE

LI
BE

RA
  

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5

VA
RI

AZ
IO

NI
PR

EV
IS

IO
NI

 A
GG

IO
RN

AT
E 

 
AL

LA
 D

EL
IB

ER
A 

IN
 

OG
GE

TT
O 

-  
ES

ER
CI

ZI
O 

20
25

in
 a

um
en

to
in

 d
im

in
uz

io
ne

M
IS

SI
O

NE

TO
TA

LE
 M

IS
SI

O
NE

 

TO
TA

LE
 V

AR
IA

ZI
O

NI
 IN

 U
SC

IT
A 

TO
TA

LE
 G

EN
ER

AL
E 

DE
LL

E 
US

CI
TE

PR
EV

IS
IO

NI
 A

GG
IO

RN
AT

E 
 

AL
LA

 D
EL

IB
ER

A 
IN

 
OG

GE
TT

O 
-  

ES
ER

CI
ZI

O 
20

25

M
IS

SI
O

NE

To
ta

le
 P

ro
gr

am
m

a

TO
TA

LE
 M

IS
SI

O
NE

 

To
ta

le
 P

ro
gr

am
m

a

M
IS

SI
ON

E,
 P

RO
GR

AM
M

A,
 T

IT
OL

O
DE

NO
M

IN
AZ

IO
NE

PR
EV

IS
IO

NI
 

AG
GI

OR
NA

TE
 A

LL
A 

 
PR

EC
ED

EN
TE

 
VA

RI
AZ

IO
NE

 - 
DE

LI
BE

RA
  

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5

VA
RI

AZ
IO

NI

A
lle

ga
to

 E
/1

Al
le

ga
to

  d
el

ib
er

a 
di

 v
ar

ia
zio

ne
 d

el
 b

ila
nc

io
 ri

po
rt

an
te

 i 
da

ti 
d'

in
te

re
ss

e 
de

l T
es

or
ie

re
da

ta
: …

./
…

../
…

…
.  

    
    

    
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.
Ri

f. 
CI

FR
A 

FO
P/

DE
L/

20
25

/0
00

28
SP

ES
E 1



95878                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
FOP DEL 2025 28 06.11.2025

AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA FORMATIVA PLURIENNALE DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE IN
MODALITÀ DUALE A. F. 2025/2026. APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025, AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.,
PER COMPLESSIVI € 188.525,56

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 07/11/2025 17:29

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


